
90  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

trativo, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete, ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA, Mat. 5956579/1, 
Cargo Gerente de Projetos, que se deslocarão para o Município de Soure/
PA, no período de 11/10 a 15/10/2023, para Certificação e Acompanha-
mento do Programa Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01500000001-006357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 997126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1526/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/1132557
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA PELO FALE-
CIMENTO, de sua genitora, Sra. Diva Teixeira de Souza, no período de: 
25/09/2023 A 03/10/2023, ao servidor, AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA, 
Matricula nº. 54195925/1, ocupante do Cargo de: Agente Administrativo, 
lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1529/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/1142969
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA PELO FALE-
CIMENTO, de seu genitor, Sr. Gerônimo Neto da Costa, no período de: 
19/09/2023 A 27/09/2023, a servidora, JULIANA DA SILVA COSTA, Matri-
cula nº. 54190377/1, ocupante do Cargo de: Agente Administrativo, lotada 
nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 997144

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1035/2023-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
Memorando n° 127/2021 – SECA CIAM/FASEPA de 18/06/2021, Parecer 
Jurídico numero 170/2021-PROJUR de 06/06/2021, despacho do Presidente 
da FASEPA de 02/10/2023;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro 
no art. 199, a instauração do PAD nº 65/2023 (Processo nº 2021/666260), 
a fim de apurar suposta violações funcionais contra socioeducandos; Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras DANIEL LIMA 
CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; MEIRE ELEN GOMES CAETANO 
- MATRÍCULA Nº 57195164/1 e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO 
- MATRÍCULA Nº 54197129/1, lotadas neste Órgão, sob a Presidência do 
primeira, procedam às apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1036/2023-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
Memorando n° 136/2021 – UASE BENEVIDES de 25/03/2021, Parecer 
Jurídico/2021-PROJUR de 28/06/2021, despacho do Presidente da FASEPA 
de 02/10/2023; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração do PAD nº 66/2023 (Processo nº 2021/328360), a 
fim de apurar suposta infração disciplinar; Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205 que as servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 
57200477/1; MEIRE ELEN GOMES CAETANO - MATRÍCULA Nº 57195164/1 
e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO - MATRÍCULA Nº 54197129/1, 
lotadas neste Órgão, sob a Presidência do primeira, procedam às 
apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 996950

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022/809249)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA, o 
Processo Licitatório na Modalidade: Pregão Eletrônico nº 08/2023, Objeto: 
Aquisição de produto de higienização, lavagem e limpeza pelo período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, torna pública a 
HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação em epígrafe, considerada fracas-
sada pela inexistência de fornecedores em condições de atendimento aos 
requisitos do instrumento convocatório.
Belém-PA, 16 de outubro de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 997213
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 633, de 16 de outubro de 2023.
Processo nº 1158152/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 26 a 27/10/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$190,00
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 12 (doze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 997439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  630– DO DIA 16/10/2023
OBJETIVO : Participar de reunião com Ministério Publico de Santarém 
(Proc.1168765/2023-Mem. 167/2023-GAB)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
CARGO: PRESIDENTE  - MATRÍCULA Nº 57190855/3
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 19 A 20/10/2023 - DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 997171
PORTARIA Nº 632, de 16 de outubro de 2023.
Processo nº 1160399/2023.
OBJETIVO: Realizar atendimento médico aos adolescentes, custodiados no 
CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 27/10/2023 a 27/10/2023. – (01) DIÁRIA
SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO SANTA BRIGIDA FRAGOSO, MÉDICA, 
Matricula 5906582/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 997415


